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• 32. výročie vzniku SR

•  Oslavy Dňa delostrelectva 
OS SR v poľskom Jasle

• Deň pamiatky obetí 
služby vlasti

• Prezentácia systémov Dron 
Tech Lab na katedre strojárstva

• Zbraniari v siedmom nebi

• Odborná prednáška 
na veliteľstve 
1. mechanizovanej brigády

• Vzdelávanie lektorov z AOS 
v NATO School Oberammergau

• Vstupný kurz plánovania 
spoločných operácií

• Simulačné centrum 
organizovalo kurz pomoci 
pri leteckých nešťastiach

• Z tvorby našich kadetov...
- Diaľky (Úvaha)

• Charitatívne zbierky 
organizované kadetmi 
i duchovnou službou

• Založenie cechu 
vojenskej logistiky

• Kurz boja zblízka na 
Akadémii ozbrojených síl

• Deň s Rádiom Regina

• Zimná militariáda OS SR

• Majstrovstvá AOS vo futsale

• „Mikulášske“ Majstrovstvá 
AOS vo volejbale

V tomto čísle: Editoriál  

Prelom rokov je moment, ktorý 
prirodzene vyvoláva pocity 

začať niečo nové, či odštartovať 
nejakú novú výzvu. Je to čas, 

kedy túžime po zmene,  po 
nových príležitostiach.  V novom 

čísle časopisu Akademik 
Vám okrem tradičných 

pohľadov na dôležité výročia 
mesiaca január prinášame 

i krátke články o nových 
spoluprácach, ktoré rozbehli 

naše katedry, o množstve 
školení, ktorých sa zúčastnili 

naši kolegovia, alebo ktoré 
sme ako škola zorganizovali 
prostredníctvom jednotlivých 
oddelení. Predstavíme novú 
tradíciu katedry logistického 

zabezpečenia i množstvo 
športových aktivít, ktoré sa 

nám na sklonku roka, či 
na začiatku tohto nového, 

podarilo uskutočniť. Začiatok 
roka prináša nové cesty 

plné možností, ale neraz aj 
nepríjemných ťažkostí. Počas 

tohto obdobia sa niektorí 
študenti cítia plní energie 

a odhodlania, iní čelia 
pocitom neistoty alebo únavy. 
Práve teraz sa nachádzame 

v skúškovom období, ktoré je 
určite pre nejedného študenta 

veľkou výzvou. Netreba zabúdať, 
že nové výzvy nás často formujú 
a dávajú nám silu pokračovať, aj 

keď sa zdá, že cesta je ťažká. 
Vyžadujú našu obetavosť aj 

disciplínu. Do nového roku Vám 
za redakciu časopisu Akademik 

chcem popriať množstvo 
odvahy, kreatívneho myslenia 

a vytrvalosti v našliapnutej 
ceste. Nech dokážete využiť 
možnosti a príležitosti, ktoré 

ponúka štúdium i práca na 
našej škole, objaviť svoj 

osobný potenciál a tešiť sa 
z krás  akademického sveta. 

-redakcia-
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32. výročie vzniku SR32. výročie vzniku SR
Prvého januára 2025 uplynulo 32 rokov od vzniku SR. Akademická obec AOS si tento 
deň pripomenula 8. januára slávnostným nástupom. V rozkaze prezidenta SR Petra 

Pellegriniho odzneli slová, ktoré upozornili na udalosti vedúce k vzniku našej republiky.
„Vznik SR bol výsledkom nielen dlhodobého národnoemancipačného úsilia slovenského národa, ktorý spolu 
s národnostnými menšinami a etnickými skupinami žijúcimi na území Slovenska vzal na seba právo rozhodovať 
o svojom ďalšom osude, ale zároveň sa stal prejavom jeho štátnickej odvahy, politickej a historickej zrelosti.“ 
V rozkaze prezident poďakoval všetkým profesionálnym vojakom a civilnému personálu OS SR za vykonanú 
prácu a poprial im veľa zdravia a úspechov do ďalšieho obdobia.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Už tradične bol tento deň i dňom ocenení.
Na slávnostnom nástupe boli odovzdané ocenenia 
udelené z úrovne náčelníka GŠ SR – vojenské 
kríže za vernosť OS SR I. stupňa pplk. Rastislavovi 
Ledajovi a II. stupňa nrtm. Štefanovi Krolakovi 
a odznak náčelníka GŠ OS SR III. stupňa mjr. Pavlovi 
Lukášikovi. Odovzdal ich rektor AOS brig. gen. Aurel 
Sabó, ktorý poďakoval aj ostatným zamestnancom 
i profesionálnym vojakom za ich prácu v uplynulom 
roku. Prítomných študentov povzbudil k štúdiu 
i k zodpovednému plneniu svojich povinností.
Slávnostné zhromaždenie sa stalo milou príležitosťou 
i na poďakovanie nášmu dlhoročnému zamestnancovi 
doc. Ing. Martinovi Markovi, CSc. za jeho obetavú 
a  zodpovednú prácu v prospech vojenského 
vysokého školstva.
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Oslavy Dňa Oslavy Dňa 
delostrelectva delostrelectva 

OS SROS SR
v poľskom Jaslev poľskom Jasle

Jedným z dôležitých faktorov jej úspechu bola odvaha 
a profesionalita československých delostrelcov 
z 1. československého armádneho zboru (ČSAZ). Ich 
nasadenie v tejto operácii zohralo rozhodujúcu úlohu 
v boji proti nacistickým jednotkám. 
Na počesť výborného splnenia úloh palebnej prípravy 
a palebného sprievodu útoku československými 
delostrelcami bol tento dátum stanovený ako Deň 
delostrelectva.
Pri príležitosti 80-teho výročia samostatného 
vystúpenia ČS delostrelcov bola vďaka iniciatíve 
občianskeho združenia Česká a slovenská obec 
delostrelecká (ČaSOD) odhalená na budove 
regrutačného strediska v meste Jaslo pamätná tabuľa 
na počesť padlým a raneným československým 
delostrelcom piatich delostreleckých plukov 1. ČSAZ. 
Pamätnú tabuľu odhalili prezident ČaSOD plk. v. v. Ing. 
Jozef Kavecký a zástupca náčelníka Generálneho 
štábu OS SR – náčelník štábu generálmajor Ing. 
Slavomír Verčimák. 
Slávnosť prebehla za prítomnosti vzácnych hostí zo 
Slovenskej republiky, Česka a  Poľska, zástupcov 
delostreleckých útvarov OS SR, členov ČaSOD, 
čestnej stráže a vojenskej hudby OS SR. Nechýbali 

ani delostrelci z Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika. Delegácia AOS bola 
tvorená kadetmi – delostreleckými učňami 4. a 5. 
ročníka, delostreleckými holobriadkami z 2.  ročníka 
a pedagógmi Katedry vojenskej taktiky a operačného 
umenia AOS. Slávnosť pokračovala v miestnom 
kultúrnom dome, kde bol prečítaný rozkaz NGŠ ku 
Dňu delostrelectva, rozkazy ministra obrany SR, 
náčelníka Generálneho štábu OS SR o udelení 
vyznamenaní, ktoré boli následne odovzdané 
odmeneným. 
Pri tejto príležitosti boli na základe výnosu prezidenta 
ČaSOD plk. v. v. Kaveckého pasovaní za rytierov 
delostrelectva dvaja profesionálni vojaci a ďalší dvaja 
boli vyznamenaní Rádom rytiera delostrelectva.
„Za nás delostreleckých učňov a holobriadkov chcem 
povedať, že si nesmierne vážime toho, že nás hostia 
vo svojich príhovoroch spomenuli ako najmladšiu 
generáciu delostrelcov. Sme radi, že staršia 
generácia delostrelcov na nás pamätá a zaraďuje 
nás do delostreleckej komunity, aj keď sme zatiaľ 
iba učni. Na to sme nesmierne hrdí,“ uviedol jeden 
z prítomných kadetov, voj. 1. st. Bc. Martin Vrančík.

15. január je pre delostrelcov 
na Slovensku a v Česku 

obzvlášť dôležitý. 
Je spojený s dátumom 15. január 
1945, kedy sa pri poľskom meste 

Jaslo odohrala bitka, ktorá sa stala 
významným okamihom druhej 

svetovej vojny na východnom fronte. 

                                 text: voj. 1. st. Bc. Martin Vrančík
foto: voj. 1. st. Bc. Klára Holodňaková, mjr. Ing. Michal Vajda

Deň pamiatky obetí Deň pamiatky obetí 
služby vlastislužby vlasti

V nedeľu 19. januára sme si pripomenuli 
Deň pamiatky obetí služby vlasti, kedy 

si zároveň spomíname aj na obete pádu 
lietadla An-24 pri maďarskej obci Hejce. 

Na pamiatku tejto tragédie sa v Liptovskom Mikuláši 
na Háj-Nicovô konala spomienková slávnosť za 
účasti rektora Akadémie ozbrojených síl brig. gen. 
Aurela Sabóa. 
Podujatie malo za cieľ vyjadriť úctu všetkým, ktorí prišli 
o život počas vykonávania služobných povinností. 
Zúčastnili sa ho hlavní predstavitelia Ozbrojených síl 
SR, ministerstiev, diplomacie, občianskych združení 
a mesta Liptovský Mikuláš.

                                 text: -sz-, foto: Liptovský Mikuláš
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Prezentácia systémov Prezentácia systémov 
Dron Tech LabDron Tech Lab

na katedre strojárstvana katedre strojárstva

Zbraniari v siedmom nebiZbraniari v siedmom nebi
                                 text: doc. Eva Popardovská, foto: -zš-

Dňa 21. januára 2025 sa na Katedre 
strojárstva AOS uskutočnilo stretnutie so 
zástupcami spoločnosti ProSystemy s.r.o.

Za katedru sa stretnutia zúčastnili prof. Droppa, 
doc. Popardovský, doc. Popardovská a kpt. 
Bartoš. Za ProSystemy dr. Procházka prezentoval 
systém Dron Tech Lab, čo je ucelený výukový 
a vývojový systém pre UAS typu multikoptéra.
Jeho výhodou je možnosť realizácie testovania 
riadiaceho systému koptéry v interiéri laboratória 

– odpadá tak nutnosť exteriérových testov. 
Predmetný systém spoločnosť ProSystemy 
dodáva ako stavebnicu, pričom všetky softvérové 
komponenty sú poskytované zdarma. 
Na záver prezentácie sa zástupcovia katedry 
zhodli na použiteľnosti tohto systému jednak vo 
výukovom procese a aj pre výskumné aktivity 
v oblasti UAS, v ktorých katedra pôsobí.

Cieľom tejto aktivity bolo získať širší pohľad na legislatívu, technické aspekty zbraní a ich praktické využitie, 
čo výrazne obohatilo vedomosti a zručnosti účastníkov.
Program začal predstavením spoločnosti RDA, ktorá sa zameriava na odborný výcvik v oblasti strelných zbraní 
a súvisiacich činností. Po úvodnom slove nasledovala odborná prednáška, ktorá objasnila nielen zákonné 
pravidlá držby zbraní, ale aj medzinárodné normy ovplyvňujúce výrobu a predaj. Zároveň boli predstavené 
možnosti prepojenia civilného a vojenského sektora v oblasti vývoja a testovania zbraní a výcviku jednotiek. 
Zaujímavou bola prezentácia rôznych typov strelných zbraní, ako napr. pištolí, samopalov, útočných pušiek 
a dokonca aj ostreľovacích pušiek. Praktická možnosť rozobrať mechanizmy a pochopiť fungovanie zbraní 
bola obohatená o jedinečný interaktívny prístup.
Zážitkový vrchol programu nastal na strelnici, kde si účastníci na vlastnej koži vyskúšali streľbu. Používané 
boli platformy ako AR-15 s nábojmi 9 mm Luger a útočná puška AK-74 v kalibri 5,45 mm. 
Streľba poskytla nielen adrenalínový zážitok, ale aj dôležité poznatky o správaní a manipulácii jednotlivých 
zbraní v praxi. „Celá návšteva bola mimoriadne prínosná a motivujúca. 
Kombinácia teórie a praxe nám umožnila získať komplexný pohľad na zbraňový priemysel a prehĺbiť si 
vedomosti v tejto oblasti“, zhodnotil akciu študent 5. ročníka študijného programu zbraňové systémy, zbrane 
a ich časti voj. Filip Ferenczi. „Ďakujeme spoločnosti Legis Telum a Raid and Defense Agency za spoluprácu 
pri organizovaní programu a  Ing. Ľudovítovi Miklánkovi a Mgr. Michalovi Bernadičovi za ich odbornosť 
a podporu, ktorá urobila z tejto akcie nezabudnuteľný zážitok“, uviedol na záver člen katedry strojárstva npor. 
Ing. Tomáš Rázga.

Dňa 23. januára 2025 sa uskutočnila pracovná cesta do spoločnosti Raid and 
Defense Agency (RDA) v Novom Meste nad Váhom, ktorá poskytla účastníkom 

vzácnu príležitosť preniknúť hlbšie do problematiky strelných zbraní. 

                                 text, foto: voj. Filip Ferenczi
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Odborná prednáška na veliteľstve Odborná prednáška na veliteľstve 
1. mechanizovanej brigády1. mechanizovanej brigády

Vzdelávanie lektorovVzdelávanie lektorov
z AOS v NATO School z AOS v NATO School 

OberammergauOberammergau

Cieľom prednášky bolo vysvetliť príslušníkom 
veliteľstva 1. mechanizovanej brigády a veliteľom 
mechanizovaných práporov metodiku výcviku 
JTAC-a a udržiavanie odbornej spôsobilosti v súlade 
so schváleným NATO akreditovaným národným 
programom výcviku JTAC-a a objasniť miesto a úlohy 
JTAC-a na súčasnom bojisku počas podpory bojovej 
činnosti mechanizovaného práporu a brigády.
Prednáška bola tematicky rozdelená na štyri časti. 
V prvej pplk. Turaj zjednotil používanú terminológiu 
v oblasti spoločnej palebnej podpory. 
V druhej časti vysvetlil metodiku výcviku JTAC-a 
v  súlade s  národným programom výcviku JTAC-ov, 
ktorého je spoluautor a nakoniec objasnil začlenenie 
JTAC-a do organizačných štruktúr mechanizovaných 

práporov a  možnosti ich použitia počas plánovania 
a  vykonávania operácií mechanizovanými prápormi 
a brigádou. 
V závere pplk. Ing. Milan Turaj, PhD. navrhol ďalšie 
kroky a opatrenia potrebné pre rozvoj spôsobilosti 
JTAC v rámci Pozemných síl OS SR.
Na konci prednášky zástupca veliteľa 
1. mechanizovanej brigády zdôraznil význam a prínos 
spôsobilosti JTAC pre pozemné sily, apeloval na 
podriadených veliteľov, aby položili dôraz pri plánovaní 
výcviku a zdrojov na rozvoj tejto spôsobilosti. 
V neposlednom rade poďakoval pplk.  Milanovi 
Turajovi za prednášku a podnety pre ďalší rozvoj 
PS OS SR.

Dňa 29. januára 2025 bol odborný asistent Katedry vojenskej taktiky 
a operačného umenia AOS pplk. Ing. Milan Turaj, PhD. pozvaný veliteľom 

1. mechanizovanej brigády vykonať odbornú prednášku v rámci 
veliteľskej prípravy 1. mechanizovanej brigády v Topoľčanoch na tému: 

Predsunutý letecký navádzač (JTAC) – rozvoj 
spôsobilosti v rámci Pozemných síl OS SR.

                                 text: Zuzana Freissl, MBA

Cieľom školenia bolo oboznámiť účastníkov 
s požiadavkami NATO kladenými na spracovávanie a 
vedenie dokumentácie NATO certifikovaných kurzov 
(Course Control Document - CCD I, II a III) .
Ďalej s požiadavkami na tvorbu a organizáciu kurzov 
vychádzajúcich z training needs analysis (TNA, 
analýzy vzdelávacích a výcvikových potrieb), ktorá 
je nasledovaná training requirement analysis (TRA, 
analýza požiadaviek na vzdelávanie). 
Za tieto analýzy zodpovedá strategické veliteľstvo 
NATO (RA, requirement authority) ako žiadajúci 
orgán/zložka a vedúci jednotlivých disciplín (DH, 
disciplines), ktorí hľadajú riešenie potrieb vzdelávania 
spomedzi všetkých NATO (aj PTEC) výcvikových 
a vzdelávacích inštitúcií. 
Tvorba dokumentácie v súlade so štandardmi NATO 
v rámci Systems Approach to Training je jednou zo 
základných podmienok úspešnej certifikácie kurzu.
V rámci aktivity si účastníci osvojili aj systém Global 
Programming, ako aj jeho implementáciu do tvorby 
a prípravy kurzov v rámci vzdelávacej inštitúcie/
organizácie.

Tento týždenný kurz pozostával z niekoľkých modulov, 
ktoré na seba nadväzujú v súlade s NATO SAT. 
V rámci každého modulu boli najskôr vysvetlené 
jednotlivé kroky v NATO SAT, následne ilustrované 
príkladmi a cvičeniami v rámci syndikátov. 
Od študentov bolo vyžadované, aby vytvorili cvičné 
produkty s použitím podrobného a realistického 
scenára v rámci NATO.
„Pri súčasných výzvach a dynamickom rozvoji operácií 
je čoraz dôležitejšie rozumieť medzinárodnému 
prostrediu, orientovať sa v ňom a efektívne 
komunikovať pre dosiahnutie spoločného cieľa. 
Práve preto je dôležité vzdelávať sa aj 
v medzinárodných inštitúciách ako je NATO School 
Oberammergau (NSO) v Nemecku. 
Vďaka skúsenostiam z medzinárodného prostredia 
vieme efektívne zlepšovať NATO certifikované 
kurzy, ktoré realizujeme, a tým poskytnúť kvalitné 
vzdelávanie či už na národnej alebo medzinárodnej 
úrovni“, uviedol člen oddelenia medzinárodných 
kurzov npor. Knotek.

                                 text: pplk. Ing. Milan Turaj, PhD.

V dňoch 20. – 24. januára sa kapitán Ladislav 
Čáni a nadporučík Richard Knotek z oddelenia 

medzinárodných kurzov zúčastnili kurzu 
Systems Approach to Training (SAT). 
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Vstupný kurz
plánovania spoločných operácií

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií – IPJO sa už trinástykrát uskutočnil na oddelení medzinárodných kurzov 
Akadémie ozbrojených síl v dňoch 27. – 31. januára 2025. IPJO je NATO certifikovaný kurz, do ktorého sú ako študenti 
pravidelne vysielaní aj vyšší dôstojníci z partnerských krajín NATO. 

                                 text: -zf-, foto: -ds-

Simulačné centrum organizovalo kurz 
pomoci pri leteckých nešťastiach

Tentokrát sa ho zúčastnili dvaja zástupcovia z Arménska 
v hodnostiach podplukovník a plukovník, jeden plukovník 
z Tuniska, ako aj podplukovník zo Švajčiarska. 
Kurz absolvovali aj štyria podplukovníci poľských 
ozbrojených síl, ktorí so sebou priviedli aj fundovaného 
lektora, ktorý bol oporou pri vedení syndikátnej práce 
a  prispel aj niekoľkými odbornými prednáškami. Desiati 
dôstojníci z OS SR si taktiež prišli rozšíriť obzory a odborné 
vzdelanie v obore plánovania na operačnej úrovni. 
Cieľom kurzu bolo oboznámiť účastníkov s doktrínami 
a postupmi NATO, ako aj informovať o procese plánovania 
operácií NATO. Jeho absolvovanie umožní absolventom 
poznať operačné plánovacie procesy na medzinárodnom 
veliteľstve pod vedením NATO a podieľať sa na 
spracovávaní operačných plánov, ktoré zahŕňajú všetky 
relevantné faktory pre efektívne a úspešné vykonanie 
operácie.

Kurz bol slávnostne ukončený odovzdaním certifikátov z rúk prorektora pre vzdelávanie plk. doc. Michala Turčaníka 
a príhovorom riaditeľa Centra vzdelávania (CV) AOS, plk. Romana Kráľa, ktorý poukázal na to, že „Kurz IPJO je jedným 
z kľúčových kurzov ponúkaných akadémiou, ktorý pomáha napĺňať tri základné úlohy strategického konceptu NATO – 
Odstrašenie a obranu, prevenciu kríz a krízové riadenie a kooperatívnu bezpečnosť“.

Simulačné centrum AOS a jeho certifikované 
výcvikové organizácie realizujú a zabezpečujú, 
okrem štandardných výcvikov odborného leteckého 
personálu a operátorov bezpilotných leteckých 
systémov, rôzne edukačné a špecializované aktivity 
pre potreby rezortu obrany.
V poslednom mesiaci roku 2024 SC AOS zrealizovalo 
vysoko odborný kurz pod názvom Kurz poskytovania 
zdravotníckej pomoci pri leteckých nešťastiach. Kurz 
bol uskutočnený v spolupráci so zástupcami Letecko-
lekárskeho centra Sliač a spoločnosti Dia-pet s.r.o. 
Lektorskí tím pozostával z odborníkov s dlhoročnou 
praxou nielen v leteckom lekárstve, ale i so súdno-
znaleckou praxou v problematike letectva.
Cieľom predmetného kurzu bolo v primeranej miere 
poskytnúť účastníkom relevantné informácie a priblížiť 
problematiku a špecifiká činností pri poskytovaní 
prvej pomoci pri incidentoch v leteckej doprave. 
Základnými a nosnými témami boli: Vznik a príčiny 
nehôd v leteckej doprave, Integrovaný záchranný 
systém a jeho činnosti pri leteckých nešťastiach, 
Riziká a špecifiká leteckých nehôd, Bezpečnosť pri 
poskytovaní zdravotnej starostlivosti, Vyprosťovacie 
a transportné techniky, Súdno-lekárske expertízy po 
leteckej nehode, Psychologické aspekty leteckých 
nešťastí a ďalšie. Po finalizácii teoretickej prípravy 
boli jednotlivé činnosti prakticky precvičované na 
modeloch a figurínach s praktickým nácvikom riešenia 
rôznych modelových situácií v syntetickom prostredí. 

Obsah a forma predmetného kurzu boli koncipované 
prioritne pre operátorov bezpilotných leteckých 
systémov, palubných sprievodcov, palubných 
technikov, riadiacich letovej prevádzky, výsadkových, 
ako aj padákových špecialistov letectva, zároveň pre 
všetkých, ktorí sa môžu nachádzať na palube lietadla 
alebo v blízkosti leteckej nehody a môžu poskytnúť 
neodkladnú pomoc.
Zodpovedný prístup k vzdelaniu je predpokladom 
k zvyšovaniu úrovne bezpečnosti v letovej prevádzke. 
V prípade leteckej udalosti so zdravotným dopadom 
na jednotlivých aktérov, môžu byť včasne eliminované 
život ohrozujúce zranenia nielen vo vojenskom, ale 
i civilnom letectve.                                 text, foto: Simulačné centrum
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                               text: voj. 1. st. Viktória Kostolníková

Z tvorby našich kadetov...

Diaľky (Úvaha)
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..Prednedávnom som začala na Instagrame sledovať 

ženu menom Lenka Poláčková. Pre mnohých 
hviezda ultrabežeckého sveta a desiata žena, ktorá 
sa dostala na Mount Everest bez kyslíka, a pre iných 
len obyčajná Lenka, o ktorej v živote nepočuli. 
A táto Lenka raz pridala klišé príbeh, kde bolo 
more, okraj pláže a v pozadí sa črtal západ slnka, 
alebo východ, to si nie som celkom istá :D, a k fotke 
napísala niečo takéto: “Niekto sa desí výšok a niekto 
mora”. 
Klik. Príbeh kamaráta z túry. Klik. Známy cestovateľ 
pridáva tipy na neskorú letnú dovolenku. Klik. Niekto 
sa desí výšok a niekto mora. Veta, ktorá sa ani po 
treťom kliknutí nedostala z mojej hlavy, na rozdiel 
od  prvoplánových béčkových postov známych 
influencerov.
Niekto sa desí výšok a niekto mora... Rozmýšľam. 
Čoho sa desím ja? Z výšok mám rešpekt, ale žeby 
ma desili, to nie. Veď predsa rada prekonávam 
svoje limity a túry mám ešte radšej. Najmä tie dlhé 
s výhľadmi, tak vysoko nad oblakmi, kedy sa cítim 
ako mravček a svojou maličkosťou zapĺňam ani nie 
kvapku v mori.
More? Predstava o morskom živote, čo pláva medzi 
mojimi nohami ma priamo neupokojuje, ale na 
to, aby som sa pustila do jeho hlbín nepotrebujem 
záchranné koleso. Ako je to možné, že sa nedesím 
ani mora ani výšok? 
Keď dávam svojím myšlienkovým pochodom zelenú, 
prichádzam k poznatku, že toho čoho sa moje ja bojí 
najviac, budú asi diaľky…
Diaľky, kedy sa z jednej časti Zeme presuniem 
na úplne inú časť. A netrápi ma ani tak to nové, 
neprebádané miesto, skôr to ako ďaleko som odišla. 
A ako ďaleko ešte dokážem zájsť, pretože zakaždým 
mám pocit, že už ďalej nemôžem. Že moje nohy 

nezvládnu už ani jeden jediný krok. Neunesú moje 
telo a ja ostanem prikovaná k zemi.
Diaľky, pretože ako ďaleko zájdem ja, tak ďaleko 
ostanú odo mňa ľudia, ktorí pre mňa znamenajú 
mnoho. 
Mnoho lásky, pochopenia, smiechu, dobrého jedla, 
pomoci… Kým ja putujem, oni ostávajú, alebo putujú 
tiež, ale bezo mňa a naše spoločné chvíle sa tavia 
do krehkých spomienok, ktoré so sebou na konci 
dňa vezme čas na odľahlé miesta, kde zapadnú 
prachom. 
Chýbajú mi ich nedostatky, ktoré dostačujú mojím 
a tak nejak sa spolu tiahneme životom. Po príchode 
domov, puto slabne, a aj keď veľmi chceme, vieme, 
že to už nikdy nebude také ako predtým. 
Oslavy, ťažké chvíle, radosť aj obyčajné grilovačky, 
ktorých nie som súčasťou, kde ostáva prázdna 
bublina v  mojom vnútri. Či som si zvolila správne 
putovať svetom?
Niekto sa púta a niekto putuje… zvláštne.
Diaľky, pretože, čo ak raz pre mňa diaľka stratí 
hranice? Čo ak jej nikdy nebudem mať dosť? Odídem 
stále ďalej a ďalej… kam sa až bude dať zájsť? 
Farby na magnetkách z ciest stratia sýtosť, moje tak 
milované spoznávanie sa premení na vysedávanie 
pri mori a všetko to vzácne a krásne už tak vzácne 
a krásne nebude ani v diaľke, ani doma… 
Nebude ani diaľka, ani domov, ani priateľstvá…
Diaľky sú to, čo ma desí najviac. Ani výška, ani more 
pre mňa nie sú nočnou morou tak, ako to, že odídem 
a veľa stratím. 
Bojím sa, že sa to stane mojím stereotypom. 
Nonstop utekať.  Že život vďaka diaľkam stratí svoju 
jedinečnosť a vzácnosť…

Charitatívne zbierky organizované Charitatívne zbierky organizované 
kadetmi i duchovnou služboukadetmi i duchovnou službou

V decembri sa na Akadémii ozbrojených síl uskutočnila charitatívna 
zbierka, ktorá bola zameraná na podporu Červeného kríža. 

Naši kadeti zbierali trvanlivé potraviny a šatstvo, ktoré boli následne odovzdané 
tým, ktorí to najviac potrebujú. Zároveň sa v predvianočnom čase uskutočnila 
každoročná zbierka organizovaná duchovnom službou, ktorá bola venovaná 
Katolíckej charite. 
V rámci tejto zbierky sa zbierali prikrývky, oblečenie a pomôcky pre deti. 
Obidve zbierky mali veľký úspech a pomohli tým, ktorí sa nachádzajú v ťažkých 
životných situáciách. 
Akcia tak opäť ukázala solidaritu a ochotu kadetov i zamestnancov pomáhať 
tým, ktorí to najviac potrebujú.                                  text, foto: -sz-
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Založenie cechu Založenie cechu 
vojenskej logistikyvojenskej logistiky

Vojenská logistika, ako súčasť Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky, oslávila 

12. decembra 2024 vznik svojho stavovského 
cechu – Cechu vojenskej logistiky. 

Tento krok naplnil dlhodobý zámer vedenia Katedry 
logistického zabezpečenia Akadémie ozbrojených 
síl vytvoriť komunitu, ktorá okrem plnenia odborných 
úloh vytvorí priestor pre budovanie hodnotových 
väzieb medzi členmi cechu. Cieľom bolo formovanie 
homogénnej komunity a posilnenie stavovskej hrdosti. 
Pre princípy a zásady správania cechmajstrov, 
majstrov, tovarišov a učňov boli použité tradičné 
privilégia upravujúce miesto cechov vo verejnom 
živote Uhorska zo 16. storočia.
Deň vzniku cechu je symbolický, keďže v decembri 
1992 sa ukončil proces delenia majetku ČSFR, 
čo znamenalo presun významného vojenského 
materiálu na územie Slovenska. Tento zložitý 
a  náročný manéver, neskôr označovaný aj ako 
mierová operácia bez účasti medzinárodných síl, 
znamenal obojsmerné vypravenie veľkého počtu 
železničných transportov a techniky presunutej po 
pozemných komunikáciách, a to všetko bez jedinej 
mimoriadnej udalosti. 
Za duchovného patróna vojenskej logistiky bol vybraný 
svätý Martin z Tours (336 – 397), ktorý prezentuje 
vyššiu moc dohliadajúcu na pozemské logistické 
procesy už tým, že ako vojak bol ochotný rozdeliť 
sa o svoj odev s utrápeným žobrákom. Zároveň je 
patrónom rôznych profesií, ktoré sú kľúčové aj pre 
vojenskú logistiku.

Na slávnostnom zasadnutí cechu vojenskej logistiky 
vedúci katedry logistického zabezpečenia doc. Ing. 
Lubomír Belan, PhD. oboznámil prítomných so 
schválením Privilégia cechu a následne menoval 
a pasoval starešinov a cechmajstrov. Starešinami sa 
stali zakladajúci funkcionári orgánov zodpovedných 
za vzdelávanie v špecializácii vojenská logistika 
v Armáde SR, plk. v.v. prof. Ing. Martin Petruf, PhD., 
plk. v.v. František Gubáš, PhD. a pplk. v.v. Ján Obešter. 
Cechmajstrami boli menovaní pplk. v.v. doc. Ing. 
Stanislav Morong, PhD. a mjr. Ing. Mgr. Juraj Pagáčik. 

Počas slávnosti pozdravil prítomných i duchovný mjr. 
ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP. PhD., ktorý 
stručne priblížil historické fakty zo života sv. Martina 
z Tours.

V mene 47 kadetov odbornosti L10 druhého až piateho 
ročníka prečítala sľub vernosti vojenskej logistike 
študentka voj. I.st. Bc. Mária Budková. Následne 
boli pasovaní a obojručnou varechou do logistického 
vzdelávania vyprevadení majstri vojenskej logistiky: 
pplk. v.v. doc. Ing. Lubomír Belan, PhD., gen. v.v. 
Ing. Jindřich Joch, mjr. Ing. Mária Némethová, kpt. 
Ing. Miriam Karasová, Ing. Soňa Jirásková, PhD., 
Ing. Viera Frianová, PhD. Na základe rozkazu 
cechmajstra pre vojenské záležitosti mjr. Ing. Mgr. 
Juraja Pagáčika bolo 47 kadetov a učňov odbornosti 
L10 oficiálne pasovaných formulou „Logistika - tvoja 
hrdosť a česť“, čo následne sľúbili pred otvorenou 
cechovou truhlicou. Tento výrok sa stal aj trvalým 
mottom cechu vojenskej logistiky.
V záverečných príhovoroch cechmajstri vyjadrili 
presvedčenie, že založenie cechu prispeje 
k prehĺbeniu povedomia študentov o skutočnosti, že 
svojím rozhodnutím stať sa príslušníkmi vojenskej 
logistiky sa zaraďujú do jednej z najstarších 
špecializácií v rámci existencie armád a budú 
patriť do komunity, ktorá tvorí štvrtinu z celkového 
početného stavu OS SR. Ako zdôraznil cechmajster 
pre svetské záležitosti pplk. v. v. doc. Ing. Stanislav 
Morong, PhD.: „Byť členom Cechu vojenskej logistiky 
v Liptovskej stolici nie je len honor, ale aj záväzok 
zodpovedného plnenia úloh logistickej podpory 
zabezpečovaným jednotkám a útvarom a tiež cesta 
k postupnému etablovaniu sa do štruktúr vojenskej 
logistiky s primeranou výbavou stavovskej hrdosti.“

                                 text: doc. Ing. Stanislav Morong, PhD., foto: -jr-
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Kurz boja zblízka 
na Akadémii 

ozbrojených síl
Na konci mesiaca január (20. - 31. 1. 2025) 
sa na Akadémii ozbrojených síl generála 

M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši uskutočnil 
kurz boja zblízka, stupeň „Absolvent“. 

Tento fyzicky mimoriadne náročný kurz patrí medzi 
najťažšie v ozbrojených silách a zúčastnili sa ho vybraní 
kadeti, dvaja príslušníci OS SR a dvaja pracovníci katedry 
telesnej výchovy a športu.
Pod odborným vedením inštruktorov z Centra výcviku 
Lešť a katedry telesnej výchovy a športu absolvovali 
cvičiaci intenzívny tréning zameraný na zdokonaľovanie 
základného bojového postoja, techník úderov, kopov 
a  blokov, pádových techník, boja na zemi, obranných 
techník proti rôznym útokom a bojových techník s dlhou 
zbraňou. Kurz vyvrcholil náročnými záverečnými 
skúškami, ktoré úspešne zvládlo 10 cvičiacich.

Kurzu sa zúčastnil aj zahraničný kadet 
z  Francúzska, pre ktorého kurz predstavoval 
cennú skúsenosť v oblasti bojového výcviku.
Tento kurz je výsledkom dlhodobej spolupráce 
medzi Katedrou telesnej výchovy a športu 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
a  Odborom špecializovaného výcviku Centra 
výcviku Lešť. Spoločne tak prispievajú 
k  zvyšovaniu bojovej pripravenosti budúcich 
dôstojníkov ozbrojených síl.
„Keď už nemôžeš, choď ešte ďalej. Bojovník 
sa nerodí v pohodlí, ale v prekonaní vlastných 
hraníc.“ 
Gratulujeme úspešným absolventom.

Deň Deň 
s Rádiom Reginas Rádiom Regina

29. januára navštívila našu školu redaktorka 
Mariana Kovačechová  z Rádia Regina stred. 

Poslucháčom rádia priblížili naši kadeti bežný deň na škole, 
predstavili im kurz boja zblízka i cvičenia organizované 
na Simulačnom centre akadémie. 
V živých vstupoch sa spolu s redaktorkou rozprávali 
o  možnostiach štúdia na AOS, programe Erasmus+ 
vo vojenskom prostredí, či o medzinárodnej vojenskej 
športovej súťaži All rounder. 
Nezabudli spropagovať ani pripravovaný Deň otvorených 
dverí, ktorý sa na AOS bude konať 21. februára 2025 od 
9.00 h.

                                 text: KTVŠ, foto: -ds-

                                 text, foto: -sz-



Zimná militariáda OS SRZimná militariáda OS SR
Zimná militariáda OS SR začala disciplínou v behu na lyžiach, v ktorej 
sme nemali zastúpenie, no kadeti nás reprezentovali v  ďalších 
2 disciplínach v skialpinizme a cezpoľnom zimnom behu. 
Podujatie sa konalo na Skalke pri Kremnici a na Králikoch pri Banskej 
Bystrici.
Štvrtkové preteky v skialpinizme sa aj napriek zmenenej trati podarili 
na výbornú, počasie prialo a nálada bola od rána skvelá. Ženskú trať 
tvorili 3 úseky hore a 2 zjazdy, mužskú 5 úsekov hore a 4 zjazdy. 
Trať preverila niektoré činnosti využívané v skialpinizme (lepenie pásov, 
výšľap, nosenie lyží na batohu a následné zhodenie pásov, ich zbalenie 
a zjazd). 
Prvé miesto obsadila v kategórii ženy voj. 1.st. Terézia Klementisová 
(kadetka 2. ročníka), na 8. mieste v kategórii muži voj.1. st. Oliver Valo 
(UO Brno) a na 9. mieste voj. 1.st. Matúš Vajda (kadet 3. ročníka). Hneď 
na druhý deň 31. 1. 2025 sa konal zimný cezpoľný beh, ktorého trasa 
sa musela tiež z dôvodu nepriaznivých podmienok zmeniť v deň štartu. 
Trať v ženskej kategórií mala 5,3km a v mužskej kategórií 9,4km. 
V ženskej kategórii opäť vybojovala víťazstvo voj.1.st. Terézia 
Klemnetisová časom 23:21 min., ktorým sa nominovala na Zimné 
svetové hry vo švajčiarskom Lucerne. V kategórii mužov sa na 6.mieste 
umiestnil voj. 1.st. Oliver Valo časom 38:06 min.

Majstrovstvá AOS vo FUTSALEMajstrovstvá AOS vo FUTSALE

„Mikulášske“ „Mikulášske“ 
Majstrovstvá AOS Majstrovstvá AOS 

vo volejbalevo volejbale

Dňa 12. decembra 2024 sa v priestoroch športovej haly Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši uskutočnil športový turnaj – Majstrovstvá AOS vo futsale. 
Tento každoročný športový sviatok prilákal osem tímov, ktorí 
spoločne súťažili o titul najlepšieho futsalového tímu AOS. Zápasy 
boli plné napätia, rýchlych akcií a precíznych gólov. 
Najväčšiu pozornosť si získalo finále, v ktorom proti sebe nastúpili 
tímy OFK Partizánska Ľupča a Mladé pušky. Po vyrovnanom 
priebehu a množstve dramatických situácií rozhodol o víťazovi 
až penaltový rozstrel. Po napínavom priebehu  si zaslúžený titul 
majstrov AOS vo futsale odniesol tím OFK Partizánska Ľupča.

Každý z tímov odohral 5 zápasov. Tri v skupine a dva vo vyraďovacej 
fáze, v ktorej sa hralo na dva sety do 15 a výsledky zápasov boli 
často veľmi tesné a nasadenie tímov vysoké.
Konečné poradie tímov:
Tím Merga ( Zdenko Merga, Peter Sluka, Sebastián Macko, Tomáš 
Paločko, Peter Melek, Michal Pavkovček)
Narychlo (Ivo Kuľha, Samuel Ferenc, Martin Maťaš, Peter   Koneval, 
Roman Fiut, Ema  Povecová, Richard Máťáš)
Klofáci (Alex  Klofáč, Matej   Slaninka, Kristián Timanik, Július Holík, 
Denis Lelovič, Marek Schnierer).
Všetkým účastníkom ďakujeme za plynulý priebeh turnaja bez 
zranení a  v  športovom duchu. Veríme, že sa priaznivci volejbalu 
zídu opäť o rok. 
Turnaj organizačne zabezpečili Mgr. Michal Eliáš spoločne 
s hrajúcimi organizátormi Mgr. Peter Melek, PhD.  a Ivanom 
Čimborom.

1. miesto: OFK Partizánska Ľupča
2.miesto: Mladé pušky
3.miesto: Gyors pénz
Majstrovstvá AOS vo futsale nie sú len o súťažení, ale aj o upevňovaní 
kolektívneho ducha a budovaní vzťahov medzi kadetmi. Šport je 
dôležitou súčasťou života na AOS, keďže podporuje fyzickú zdatnosť, 
tímovú prácu a zdravú súťaživosť – hodnoty, ktoré sú kľúčové aj pre 
profesionálny život v ozbrojených silách.
Ste pripravení zapojiť sa do ďalšieho ročníka Majstrovstiev AOS vo 
futsale? Začnite trénovať už dnes a ukážte, že práve váš tím má na 
to, aby získal titul majstra!

5. decembra sa uskutočnili „Mikulášske“ 
Majstrovstvá AOS vo volejbale. Zúčastnilo 
sa na nich 51 kadetov všetkých ročníkov. 

                                 text, foto: KTVaŠ


